
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ............................................................................................................. 1
[...]
入水中，或由他人采取各种办法进行灭火。切不可用手扑打，更不能仓皇奔跑，

助长火势，如在池内着火要从上往下泼水灭火，并尽快将人员救出池外。

严
禁
复
制

严
禁
复
制



乐昌市南宝猪场有限公司年存栏母猪 5000 头改扩建项目

230

④保护伤面。灭火后，先剪开被烧烂的衣服，用清水冲洗身上污物，并用清

洁衣服或被单裹住伤面或全身，寒冷季节应注意保暖，然后送医院急救。

7.7.3.6 柴油泄漏事故风险的防范

柴油储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源；禁止使用易产生火花的机

械设备和工具。储区应备有泄漏应急处理措施和合适的收容材料。

柴油储存区设置隔离设施和防风、防晒设施；地面采用水泥硬化地面，地面

无裂隙。

油桶周边设置消防沙用于处置泄漏柴油或灭火。

强化安全、消防和环保管理，完善环保安全管理机构，完善各项管理制度，

加强日常监督检查；

岗位职工需加强教育、培训和选拔及考核工作。

7.7.3.7 废水事故排放风险防范措施

根据本项目的特点，提出以下措施：

（1）养殖场的排水系统实行雨水和污水收集输送系统分离;

（2）要加强对污水收集管道的检查管理，一旦出现事故性排放，应立即将

污水引进事故池，排除故障后，再重新排入污水处理系统进行处理，坚决不允许

废水不经处理直接排放。

（3）项目设置有 1000m3的事故应急池，并应配有相应的设备（如回流泵、

回流管道、阀门及仪表等），事故应急池正常情况下应保持常空。

（4）建设单位必须加强对污水处理系统各单元的运行管理、维修，应在生

产中严格按照操作规程，避免废水事故性排放。

（5）加强对污水管道的巡查和维护，安排专人定期检查，避免出现管道破

裂导致污水泄露。

（6）粪便临时堆场须进行防渗处理，设置渗滤液收集沟，收集的渗滤液须

返回废水收集池处理。

（7）建设单位应制定事故应急计划，安排事故处理人员进行相关知识培训

并进行事故应急处理演习，对工人进行安全卫生教育，并对周围地区公众开展环

境风险事故预防教育、应急知识培训并定期发布相关信息。

严
禁
复
制

严
禁
复
制



乐昌市南宝猪场有限公司年存栏母猪 5000 头改扩建项目

231

8 环境保护措施及其可行性论证

8.1水污染防治措施及其可行性分析

本改扩建项目生产废水、员工生活污水统一进入污水处理系统（综合污水量

为 24215.68m3/a，即 75.67m3/d，经固液分离机处理后通过污水处理系统处理达

标后用于周边林地林浇灌，不外排。污水处理工艺为“集水池+固液分离+黑膜沼

气+微生物选择塘+生化池+物化处理+消毒”，处理能力约为 150m3/d，项目建成

后全厂产生的废水量为 101.55m3/d，故场内污水处理污水处理系统能够处理本项

目产生的全部废水。

综上所述，项目废水处理系统能够全部消纳项目污水，项目无废水外排。

8.1.1 污水处理系统及可行性分析

本项目污水需达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）中二

类区域水污染物排放限值、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准值

较严者，项目废水处理站设计进出水水质见表 8-1。

表 8-1污水处理站设计进出水水质 mg/L

标准来源 CODCr BOD5 NH3-N TP SS
设计进水水质 5000 1500 400 65 2500
设计出水水质 135 40 35 4 80

（1）废水处理效果

根据项目废水处理设计文件及查阅同类废水处理站运行情况，项目废水处理

站各段进出水数据预测如下表 8-2。

表 8-2 废水处理设施工程设计各段进出水数据预测表 mg/L

处理单元 CODCr BOD5 NH3-N TP SS Cu Zn
进水 5000 1500 400 65 2500 5.3 8.5

固液分离去除率 5% 5% 0% 0% 95% 60% 60%
固液分离出水 4750 1425 400 65 125 2.12 3.4

黑膜沼气池去除率 75% 70% 60% 60% 20% 0% 0%
黑膜沼气出水 1188 427.5 160 26 100 2.12 3.4

微生物选择塘去除率 10% 5% 5% 5% 10% 0% 0%
微生物选择塘出水 1069 406 152 25 90 2.12 3.4
生化池去除率 80% 80% 60% 70% 12% 0% 0%
生化池出水 195 102 61 7.5 80 2.12 3.4

物化池去除率 30% 30% 20% 25% 0 60 60

严
禁
复
制

严
禁
复
制



乐昌市南宝猪场有限公司年存栏母猪 5000 头改扩建项目

232

物化池出水 135 40 35 4 80 0.85 1.36
标准限值 150 50 40 5 100 1 2

从上表可看出，出水可达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）

中二类区域水污染物排放限值、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标

准值较严者后用于周边林地林浇灌，不外排。

（2）处理工艺

为确保项目废水得到有效的处理，本项目制定了一套废水治理方案。选用“集

水池+固液分离+黑膜沼气+微生物选择塘+生化池+物化处理+消毒”对项目废水

进行处理，能确保废水处理达标。

图 8-1 废水处理工艺流程图

消毒

严
禁
复
制

严
禁
复
制



乐昌市南宝猪场有限公司年存栏母猪 5000 头改扩建项目

233

主要工艺流程说明：

①粪污收集池：调节池具有调节水量、水质等功能，保证后续设施的连续运

行。通过混合搅拌，对污水进行调节性预反应，提高水中的有机物的含量，提高

后续厌氧的沼气产量。

②固液分离：固液分离的目的在于分离尿液内掺杂的猪粪，减少污水 SS浓

度，提高后续厌氧去除效率。如果分离效果太差，高 SS废水将对后续生化处理

带来很大的干扰，占据反应器的有效容积。

③黑膜沼气池，学名为全封闭厌氧塘，是在开挖好的土方基础上，采用优质

HDPE 材料，由底膜和顶膜密封形成的一种厌氧反应器。在黑膜沼气池内，污

水有机物在微生物作用下降解转化生成沼气。与传统地埋式沼气池相比，它有以

下技术优点:

1、施工简单方便、快速、造价低；

2、工艺流程简单、运行维护方便；

3、停留时间长，出水效果好；

4、PE膜材料抗拉强度高、抗老化及耐腐蚀性能强、防渗效果好，

5、PE膜吸热性能好，产气量高；

6、超大贮气容积，实现一体化贮气；

7、池底设自动排泥装置，能很好得实现排渣功能。

黑膜沼气池从建设成本、维护管理，及产气、发电、污水处理等多方面来说，

有着天然的优势，因而有着很强的经济效益、社会效益和生态效益。

④微生物选择塘：工作原理是根据运营时间来调控，通过向反应池中定期释

放我司以特有培养器皿专门培养出的不同菌群和活化菌群的不同载体，即不同时

间段投放不同菌群与载体，以微生物处理的方法安全有效的去除水中大量的

COD、BOD；同时通过控制时间对反应池进行间断曝气，以提高对氨氮的处理

效果，同时配备活化、激活等配套设施，加强可生化性的同时，为深度处理做好

前期准备。

该工艺耐有机负荷高，抗冲击能力强。根据不同的水质和水量来调整载体与

菌群状况可以抵抗水量的冲击和负荷变化，因此有较稳定的处理效果，可以使整

套污水处理系统维持在一个长期稳定的处理效果范围之内。

严
禁
复
制

严
禁
复
制



乐昌市南宝猪场有限公司年存栏母猪 5000 头改扩建项目

234

⑤组合生化池：组合生化池采用 CASS改良工艺。CASS池分预反应区和主

反应区。在预反应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅速吸附污水中大部分

可溶性有机物，经历一个高负荷的基质快速积累过程，这对进水水质、水量、PH

和有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同时对丝状菌的生长起到抑制作用，可有

效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个较低负荷的基质降解过程。CASS工

艺集反应、沉淀、排水、功能于一体，污染物的降解在时间上是一个推流过程，

而微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之中，从而达到对污染物去除作用，

同时还具有较好的脱氮、除磷功能。

CASS工艺特点设备安装简便，施工周期短，具有较好的耐水、防腐能力，

设备使用寿命长；对原水的水质水量的变化有较强的适应能力，处理效果稳定，

出水水质好，可回用于污水处理厂内的如绿化、浇地、洗车等有关杂用用途；处

理工艺在国内外处于先进水平，设备自动化程度高，可用微机进行操作和控制；

整个工艺运转操作较为简单，维修方便，处理厂内不产生污染环境的臭气和蚊萤；

投资较省，处理成本低，工艺有推广应用价值。

⑥絮凝反应池与沉淀池：生化出水自流进入絮凝反应池，用碱中和调节至碱

性，然后进入混凝池同时絮凝剂 PAC和 PAM，通过搅拌充分混合反应形成絮体，

自流进入斜管沉淀池进行固液分离。

斜管沉淀池在沉淀区利用倾斜的行的蜂窝填料分割成一系列浅层沉淀层，被

处理和沉降的沉泥在各沉淀层中相互运动并分离。其优点是：①利用了层流原理，

提高了沉淀池的处理能力；②缩短了颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间；③增

加了沉淀池的沉淀面积，从而提高了处理效率。

斜管沉淀池中水中大部分悬浮物及无机颗粒物得以去除，沉淀池污泥通过泵

提升排到污泥干化池。

⑦消毒：经废水处理絮凝反应后的出水最终经消毒除臭后，即可达标用于周

边林地灌溉。

（3）废水消纳可行性分析

根据农业部办公厅关于印发《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》的通知，

畜禽粪污土地承载力及规模养殖场配套土地面积测算以粪肥氮养分供给和植物

氮养分需求为基础进行核算；畜禽粪肥养分需求量根据土壤肥力、作物类型和产

量、粪肥施用比例等确定。畜禽粪肥养分供给量根据畜禽养殖量、粪污养分产生

严
禁
复
制

严
禁
复
制



乐昌市南宝猪场有限公司年存栏母猪 5000 头改扩建项目

235

量、粪污收集处理方式等确定。

①猪养殖粪污养分的排泄量、供给量

项目废水经生化处理后，N的浓度为 70mg/L，P的浓度为 4mg/L，用于浇

灌的总水量为 32495.68m3/a，则 N的排泄量为 2.27t/a，P的排泄量为 0.13t/a。

②灌溉区产量分析

项目灌溉区主要种桉树，配套桉树林消纳面积为300亩，根据《畜禽粪污土

地承载力测算技术指南》，桉树产量按30m3/hm2计，则项目桉树产量为600m3/a、。

③拟建项目灌溉区粪肥养分需求量计算

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》，桉树的需氮及磷量均为

3.3kg/m3。

灌溉区养分需求量（以氮计）=∑（每种植物总产量（总面积）×单位产

量（单位面积）养分需求量）=（桉树600m3×3.3kg/m3）=1980kg/a；灌溉区

养分需求量（以磷计）=∑（每种植物总产量（总面积）×单位产量（单位面积）

养分需求量）=（桉树600m3×3.3kg/m3）=1980kg/a。

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》，项目周边土壤氮磷养分分级属

于Ⅱ类，施肥供给占比为 45%，粪肥中氮素当季利用率推荐值为 25%~30%，本

报告氮素当季利用率取值为 30%；磷素当季利用率推荐值为 30%~35%，本报告

磷素当季利用率取值为 35%。

根据不同肥力下，区域内植物氮（磷）总养分需求量中需要施肥的比例、粪

肥占施肥比例和粪肥当季利用效率测算，计算方法如下：

灌溉区粪肥养分需求量（以氮计）=（1980kg/a×45%×90%）÷30%=2.68t/a；

灌溉区粪肥养分需求量（以磷计）=（0980kg/a×45%×90%）÷35%=2.3t/a；

项目废水经生化处理后，N的排泄量为2.27t/a，P的排泄量为0.13t/a，均小于

施肥区需求量，综上所述，项目粪污土地承载能力和养殖场配套土地面积是满足

要求的。

（4）雨季废水暂存可行性分析

本项目厂区有容积为 7000m3的黑膜沼气池以及 5445m3的絮凝沉淀池。雨季

严
禁
复
制

严
禁
复
制



乐昌市南宝猪场有限公司年存栏母猪 5000 头改扩建项目

236

或连续降雨天气下，处理前废水可先在黑膜沼气池中暂存调节，待天晴后再均匀

输送至污水处理站进行处理；处理后废水可先在絮凝池中暂存，待天晴后进行臭

氧消毒后再输送至林地进行浇灌。黑膜沼气池可容纳本项目超过 60天以上的废

水，絮凝沉淀池可容纳本项目超过 50天以上的废水，连续降雨期一般不超过 20

天，本项目废水暂存能力可满足雨季废水暂存需求。同时本项目设置有容积为

1000m3的事故应急池，一旦出现事故，立即将废水引进事故应急池，确保事故

废水不外排。

（5）林地灌溉输送条件可行性分析

一个完整的喷灌系统由水源、首部枢纽、管网和喷头等组成

（1）水源：本项目喷灌的水源主要为猪场经处理满足标准后的回用水。

（2）首部枢纽：作用是从水源取水，并对水进行加压。一般包括动力设备、

水泵、泄压阀、压力表及控制设备等。本项目拟在喷灌管路上假装管道泵。

（3）管网：作用是将压力水输送并分配到所需灌溉区域。本项目采用 PVC

管、阀门等设备在需要浇灌的区域连接成管网系统，必要是安装排气阀、限压阀

等安全装置。

（4）喷头：喷头用于将水分散成水滴，实现均匀喷灌。

表 8-3 喷灌系统所需设备一览表
编号 名称 数量 备注

1 贮水池 1个 用于暂存灌溉用水

2 喷淋喷头 3500个 /
3 阀门组 5组 /
4 主管道 50mm 总长度约 1700m

PVC，用于输送喷灌水
5 支管道 32mm 总长度约 14000m

根据《关于做好畜禽规模养殖项目环境影响评价管理工作的通知》（环办环

评[2018]31号）的要求：畜禽养殖粪污作为肥料还田利用的，应明确畜禽养殖场

与还田利用林地、农田之间的输送系统及环境管理措施，严格控制肥水输送沿途

的弃、撒和跑冒滴漏，防止进入外排水体。根据文件精神要求是要求粪污作为肥

料还田利用的，需明确输送系统和管理措施，本报告参考该要求建设单位拟将处

理达标的中水经管网输送到所需要灌溉的区域，并在输送管网走向立牌标识，定

期派专人巡逻，杜绝管网出现堵塞、老化等现象。建设单位必须严格执行环境保